REQUERIMENTO Nº 55/2021

Data: 26 de fevereiro de 2021

Ementa: solicita informações ao Executivo Municipal,

sobre providências quanto à Minutas de Decreto visando

a regulamentação das Leis Municipais nº 5133/2019 “Lei

de Incentivo ao Esporte e Lazer”, 5141/2019 “Quem Ama

Cuida”.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia

do presente ao Prefeito Municipal, solicitando informações sobre as providências que já

foram tomadas quanto à elaboração das Minutas de Decreto, visando a

regulamentação das leis municipais nºs 5133/2019 “Lei de Incentivo ao Esporte e Lazer”,

de autoria do Executivo Municipal, e nº 5141/2019 “Quem Ama Cuida”, de autoria do

Vereador Pedro Rauber.

Fundamentamos a presente proposição por considerarmos a importância

quanto à regulamentação urgente dos objetos das duas leis acima citadas, pois visam

acelerar o fomento de parcerias público-privadas no município de Marechal Cândido

Rondon.

Sendo assim, e considerando que esta solicitação se enquadra no dever

constitucional dos legisladores municipais de fiscalizar os atos do executivo, motivo pelo

qual se pleiteia a formalização das informações solicitadas neste Requerimento,

aguardamos resposta com maior brevidade.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 26 de fevereiro de 2021.

CRISTIANO METZNER, O SUKO   PEDRO RAUBER

Vereador      Vereador